Posterior est, votum affirmatum obligare statim ac fit, non tam pro statim. Prior pars probatur, quia votum ex se est efficaciter obligationis: ideo enim dicitur quod voulere sit quidem libertatis, sed votum implere sit necessitatis. Eaque de causa statim ac emulsum est, is qui emulsum obligatur ad non habendum propositum contrarium obseruantis illius, & ad evanendum eiusdem obseruantæ impedimentum. Posterior pars vero ex eo constat, q[uod] operationis positiva requiri temporis opportunitatem, quæ non semper adest: hum. nq[ue] modo, nemo liberaliter promittendo, intendat aliter obligare se ad agendum aliquid, quam vt id præster cum primum poterit commode. In diuindicanda autem commoditate voti adimplendi, spectandum est solum, quanta in negotio, quod ex voto peragendum est, requiratur iudicio prudentium, circumspectantibus inspectis. Ratione quarum evenire potest, vt dilatio temporis, quæ respectu viuus, nimis non est: sit respectu viuus nimis: quia tempus, quod commodum est respectu viuus: non est semper respectu alterius, ob diuersas circumstantias personarum & negotiorum.

### C A P . XVII.

#### *De obligatione voti, & peccato quod illius transgressionem committitur.*

#### S V M M A R I V O M.

- 230. Obligatio voti est sub mortali, ac illius violationem suadere peccatum est mortale.
- 231. Cuius generis sit malitia violationis voti.
- 232. Peccatum est, diutius differre voti adimplitionem, perinde ac illud non implere.
- 233. Tres casus excepti.
- 234. Differentia inter votum factum de bono supererogationis, & factum de bono posito in præcepto.
- 235. Notanda ad iudicandum quando peccetur contra votum affirmatum, aut contra negatum.
- 236. Alia notanda ad iudicandum quando peccetur contra votum, cuius obligationi prefixus est certus terminus.
- 237. Quod ex leuitate materia transgressor voti excusari possit à mortali.

238 *Qui non potest votum implere ex toto, tenetur ex parte quam potest.*

239 *Quando & quale peccatum committatur penitendo defuncto à se voto.*

**V**A ad huius rei notitiam facit plenissime Suarez persequitur in sexto tractatu de religione libro 4. & 5. Quæ vero possunt Confessio sufficiere ad non iudicandum de ea temere, aliquot documentis completemur.

230. Primum est, votum validum si obligare natura sua, ut transgressor illius mortaliter peccet, nisi interueniat impedimentum (*de quo in sequentibus*) extinguens illius obligationem: seu iulta causa per quam sdem transgressor excusat prudentis iudicio. Istud expresse tradunt Palud. in 4. distin. 38. quest. 3. art. 4. Supplementum Gabr. ead. distinct. quest. prima lagra F. Sotus in 7. de iust. & iure q. 2. art. 1. non longe à principio. Caiet. in verbo Votum e. 1. Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 26. vbi ait communem Theologorum sententiam esse: & Sylvest. verbo votum 2. quest. 20. simpliciter omnium sententiam esse dicens. Confirmatur autem tum ex cap. Ananias, 17. quest. 1. vnde habetur voti transgressioni dignam esse morte, prout constat ex eo quod gestum est in Anania & vxore eius, ex Actorum quinto cap. Tum ex cap. Licer De voto & voti redempt. vbi dicunt post votum non licere alicui sine proprio salutis dispensio resilire. Tum ex priori ad Timotheum cap. 5. v. 12. vbi viduæ que castitatem voverunt, volentes nubere, dicuntur damnationem sibi acquirere: quia primam fidem irritam fecerunt. Tum de mutatione: quia si homo hominem grauerit offendit, per perfidiam qua fidem ei datam frangit: multo magis grauerit offendet Deum per illam perfidiam irreligiosam, qua votum ei sancte nuncupatum violat. Vnde intelligitur: quod quamvis voverit sit confisi: implere tamen quod voto promissum est, esse præcepti & necessitatis: iuxta cap. primum & secundum, 17. quest. 1. expresse habetur ex citato cap. Licer & ita illud P. al. 75. Vouete & redite Domino Deo vestro] consilium continet quoad priorem partem: & præceptum quoad posteriorem. Intelligitur quoque mortaliter peccare eum qui persuadet alteri violare votum: vt Contigit illis qui vinum Nazarei propinabant, ex cap. 2. prophete Amos vers. 12. à quo ex voto tenebantur abstinere prout habetur ex cap. 6. Numerorum vers. 2. & 3. Ratio vero talis peccati patet per illud Apostoli monitum ad Rom. 1. in fine: quod digni sunt morte non tantum qui ea que mortalia sunt faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

231. Ceterum malitia violationis voti est cuiusdam perfidiae erga Deum, vt indicant citata verba D. Pauli *Quia primam fidem irritam fecerunt.*] Quibus accedit quod inter homines franges promissum arguatur infidelitatis. Vnius speciei autem esse talem malitiam respectu omnium votorum, ob rationem vnius irreligiositatis admisla in actu cultus diuinis, Suarez pro scholastico instituto fuse tractat in citato lib. 5. cap. 3. Vbi num. 8. notat eam nihilominus secundum quandam eminentiam inuolere deformitatem sacrilegij, & mendacij: sacrilegij quidem, quia per voti violationem, quod fuit dicatum Deo, denegatur ei: mendacij vero, quia non fit quod dictum est, fore fieri etiammo (*quod longe maius est*) & quod Deo promissum est. Porro grauiorem esse violationem voti quam perire malitiam, habetur ex Soto de iust. & iure li. 8. quest. 1. art. oltuo, post D. Thomam 2. 2. quest. 89. art. 8. Aduerte tamen, quod idem Sotus subiungit, & Nauar. notat in Enchir. cap. 12. num. 32. id locum habet tantum, quando iuramentum principaliter fit in uilitatem proximi: ut solerem committere si enim principaliter fiat in honorem Dei (quia omnis ratio obligandi quæ in voto cernitur, in illo quoque datur, & quid amplius) grauior censebitur malitia perire, quam violationis voti.

232. Secundum documentum est, peccatum mortale esse, ut transgredi votum, sic & illud diu differre, quando potest statim impleri. Quodquid probatur per illud Deut. 23. Cum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiri et illud Dominus Deus tuus] & infra: Si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum.] Item per il-

lud Ecclesiastis quinto: *Si quid voveristi Deo, ne moreris reddere: disperier enim ei infidelis & stulta promissio.*] Ex quibus verbis patet, peccatum perfidiae erga Deum committi, ut transgrediendo votum, sic illud non statim implendo, cum impleri potest: quemadmodum peccatum iniuriae erga proximum committitur, non tantum retinendo alienum: sed etiam illud non statim restituendo.

Tres autem causas sunt in quibus istud non procedit. Prira est, quando ille qui vovit præfixit sibi certum tempus: donec enim ipsum sit elapsum, non tenetur votum implere. Secundus, quod prudentis arbitrio iusta causa ad est differendi impletionem voti. Tertius, quando ex inadvertentia inculpabili impletio differtur. Ceterum talis disatio tunc est peccatum grauius, quam alioqui esset, cum efficiat, ut votū ipsum nullo modo possit postea impleri.

Hoc occurrat dubium, an in materia graui, dilatio ad incompletionis voti sit mortalitatis, etiam si fuerit brevis morte. Ad quod Suarez in seq. cap. 6. num. 8. respondet, ex *Leuitate* mortale peccatum esse tantummodo veniale: etiamque esse communem sententiam Summulariorum addit aliquot citatis. Ratioq. est, quia rationsibiliter presumitur, si non conterit de contrario, voventem non habere animum obligari. Si se cum rigore maiore, quam soleant homines cum obligant se ex rigore iustitiae: in quo casu excusatione esse à mortali per leuitatem morte, qua talis satisfactio differtur, patet ex dilatione solutionis mutui, quæ non damnatur peccati mortalitatis, si modici temporis sit. Nota autem consequens esse ex proposito documento: extra causum in quo impedimentum occurrit sufficiens ad tollendum obligationem voti: sicut ad lice omittendam: ita & ad lice differendam voti adimplitionem, requiri: tum iustum causam, tum Superioris autoritatem: de quibus in sequenti cap. 22.

233. Tertium documentum est, si votum sit de bono supererogationis, seu quod sit tantum in consilio, ut de ieiunando extra tempus ab Ecclesia prescriptum: violationem illius esse speciale, vnicumque tantummodo peccatum: si vero sit de bono quod erat in præcepto positum: vt de non fornicando, non furando, &c. violationem ipsius non esse peccatum speciale sed circumstantiam mutantem speciem, atque adeo necessario confitendum: eo quod malitia fornicationis superaddat malitiam perfidiae irreligiosæ. Et ita formaliter loquendo, tunc datur in uno actu duplex peccatum: ob duplicitem nimis deformatem, quæ in eo cernitur. Quodquidem procedit, etiam quando votum fuerit generale de non peccando mortaliter, ex Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 34.

Quartum documentum est, si votum fuerit affirmatum, ut de orando, vel de ieiunando, aliove faciendo: atque prima vice taliter fractum sit ut nequeat amplius obseruari, tunc ex vi voti, peccari ea sola prima vice, non item deinceps: eo quod impossibilis facta sit talis voti adimplietio. Exempli est, si quis voverit ieiunare die Sabbathi in honorem B. Virginis, & mane prandium sumperit. Quia enim illi impossibile est ieiunium eo die seruare, sumendo cenam non peccat ex vi voti: nisi id faciat in illius contemptum. Aduerte tamen interdum manere obligatum ad supplendum talem suum defectum: voto scilicet ultra terminum præfixum retinente vim suam: interdum vero in termino præfixo obligationem voti extingui. De qua relate tractat Suarez in memorato tractatu lib. 4. cap. 13. Sed brevitate consulendo cōtentisse possumus eo, quod Nauar. habet in Enchir. cap. 12. num. 54. inquietus illum qui vovet se aliquid certo tempore facturum, ut ieiunatum, si præcipue habuit rationem oporis (prout solent Confessarii dum in pœnitentiam imponunt pœnitenti ut ieiunet die veneris) nec impletat in tempore illo præfixo: tenebit implere in proximo: seu quamprimum commode potest. Si præcipue rationem habuit temporis, & illi ipsum opus adiunxit tanquam onus (ad eum scilicet modum quo ecclesia ieiunium indicat in vigiliis quarumdam solemnitatum) nullum tunc remanere obligationem implendi id quod omissum est in eodem tempore præfixo.

Quod si votum sit negatiuum, ut de non vescendo carnis, tunc quoties contra ipsum agitur, nisi iusta causa excusat,

exclusus, peccatur mortaliter: siue sit votum perpetuum, siue tempore, ex Nauar. in preced. nu. 53. & Angelo in verbo Votum 3. num. 27. Et ratio est quia votum ad instar praecetti, quatenus negativum est, obligat ad semper seu ad rotum tempus pro quo emissum est intentione videntis: ita ut non sit in eo locus dilatationi impletionis: sed quamdiu tempus illius non finitur, peccetur qualibet vice qua contra illud agitur: nisi legitima Superioris relaxatio, aut grauissima necessitas (qua nullam habet legem) excusat. Ratio est: quia negatio de se destruit omnia: & ideo votum negativum factum in communi de aliquo actu, obligat simpliciter ad abstinendum ab omnibus actis particulari talis rationis: adeo ut votus peccetur contra eiusmodi votum, quoties perpetratur actus particularis, illo communis comprehensus: siue id ipsum votum factum si pro diurno, siue pro brevi tempore: dummodo inita ipsum fecit eorumdem actuum repetitio.

Ceterum si ad unam ex pluribus diebus, votum esset indifferenter emissum: ut cum quis voulentur una die hebdomadæ non bibere vinum, tunc neque hac neque illa præcisæ die contra votum peccaretur bibeendo: nisi esset ultima hebdomadæ dies: in quam tunc votum præcisæ dereretur eo quod toties in ea peccaretur quoties ageretur contra tale votum, perinde ac si esset præcisæ emissum de non bibendo eo die.

Quintum documentum est: circa votum cui videntis intentione prefixus est terminus ultra quem non obliget, sequentia esse notanda propterea, quia Suarez persequitur in citato lib. 4. cap. 14. & 15.

Primum est: Quando quis voulit opus aliquod tanquam onus, certæ diei: ut ieiunium feria sextæ in honorem passionis Domini, etiamsi præuideat se illo die impediendum a ieiunio, non teneri præuenire, ieiunando, præcedente aliquo die: ut nec supplerre ieiunando aliquo sequenti die. Ratio est: quod etiamsi id faciat, non implerit votum suum, quo specialiter promisit ieiunare feria sexta in honorem illius diei, dicati memorie passionis Christi.

Secundum est: Quando videntis apponit certum tempus operi quod voulit: si id faciat intentione suspendendi obligationem usque ad idem tempus, tunc non esse obligationem præueniendi, adimplendo promissum ante prescriptum tempus, etiamsi præuideatur, futurum tunc impedimentum adimplendi. Ratio est: quod talis terminus non sit appositus, tam ad differendam adimplectionem, quam ad obligationem adimplendi inchoandom, ut sensus sit ex tali die hoc faciat: unde fit ut ante talem diem nulla sit obligatio, que ante illam diem adimpleri debeat: nisi obligatio habendis oralem prouidentiam & curam, ut votum possit impleri suo tempore: pro quo obligavit, statim ac emissum est.

Tertium est: Quando in voto certum tempus operi apponitur tantum ad differendam adimplectionem: non vero ad suspendendam obligationem: præueniendum esse idem tempus adimplendo promissum: spraudeatur futurum in illo impedimentum implendi. Ratio est: quia tunc votum statim ac fit, obligatus absolute ad hoc, ut opus fiat intra designatum temporis terminum. Id quod illustrari potest exemplo praecetti confitendi intra annum: quod qui nouit se non posse implere duodecimo mense, debet aliquo priore mense satisfacere tali sua obligacioni. Et obligatus ad recitationem horarum canonistarum, prædens se ab ea impediendum post meridiem, debet præuenire ante meridiem. Hoc autem procedit, etiamsi terminus temporis sit appositus ad finiendam obligationem: ut cum quis voulit se ieiunare, quatuor diebus unius mensis, non designando quibus limitando tamen voti obligacionem ad eum ipsum mensim: ita ut velit illam cum homine extingui. Quia igitur terminus talis mensis non fuit appositus operi ea intentione, ut in illo susponderetur obligatio istud implendi: si præuideatur futurum ut post certum diem eiusdem mensis, votum impleri non possit: implendum est præcedentibus diebus: quod est præuenire terminum appositorum. De his latius Suarez in citato cap. 14.

Quartum est: Cum terminus prefixus fuerit voto ad finiendam illius obligationem: eo elapsi videntem non

teneri ad aliquam compensationem. Idem dic de eo qui voulit quidem absolute, sed factus est impotens ad voti sui observationem: etiam si culpabiliter omiserit illud impletum suo tempore, aut se ipsum reddiderit in potentem ad implendum: & siue sit votum personale siue reale, prout in particulari late docet Suarez in cit. cap. 15. Ratio vero horum est, quod videntis intentio in priore casu, siue tantum pro certo tempore obligandi ad aliquid agendum: & in posteriori obligandi se quidem absolute: sed si possit præstare, non autem ad faciendam aliquam compensationem si non præstet. Nec est quod quis dicat teneri ad resarcendam iniuriam in eo illatam Deo. Nam culpa violationis voti non habet rationem iniuria, quæ ad compensationem obliget per modum alicuius restitutionis, cum non sit proprie iniuria: ut pote quæ non damnificat Deum in suis bonis: ut contra iniuriam inducentem restituendi obligationem, esse censeri debeat. Nam ut habetur Iob. 35. Si peccaueris quid ei nocebis: q. d. nihil. Votum igitur violatio est quidem grauis culpa contra fidelitatem Deo debitam: non tamen contra iniuriam propriæ dictam: ita ut illa non requirat aliam satisfactionem, quam conversionis ad Deum ipsum, per veram penitentiam.

Sextum documentum est: Parvitate rei, transgressio rem voti excusare a peccato mortali: non solum quando illa tantummodo fuerit pars materiæ voti (quod neminem negat Suarez de relig. tract. 6. libro 5. cap. 4. nu. 6.) ut cum quis voulit se recitatum septem psalmos, & scienter unum aut alterum versiculum omittit: sed etiam quando fuerit tota voti materia: ut cum quis voulit se recitaturum semel orationem Dominicam vel salutationem Angelicam, neque vult votum impleere. Id quod Caietanus 2. quest. 89. art. 7. negat quidem: sed tenendum est, sicut tenet Nauarr. in Enchir. cap. 12. num. 40. & Sotus deust. & iure lib. 8. quest. prima art. 7. vbi ipsum acriter contra euudem Caietanum propugnat: & post eum Suarez in memorato cap. 4. n. 8. quia nihil est curratio modici, seu parvitas in hac materia, sicut & in alijs sub mortali prohibitis, non vacat ad excusandum a mortali. Non enim locum habet in violatione voti, impedimentum illud per quod levitas materiæ non obstat, quin peccata aliqua sint mortalia: nimis direcete repugnare alicui diuino attributo: prout haeresis repugnat prius veritati, Dei propriæ: desperatio, infinita Dei misericordia: odiu Dei, infinita ipsius bonitatis & peritiorum, ipsius summa perfectioni, quia nec mentiri potest, nec illi iniquitati cooperari. Non habet inquam, locum in violatione voti tale impedimentum: quia malitia eius peculiaiter consistit in infidelitate, qua hinc Deo datum frangimus: id quod tantum ostendit nequitiam nostram: nec pugnat directe, tanquam ex diametro oppositum, cum aliquo diuino attributo.

Nec etiam quod actus leuis sit totalis materia voti, obstat quin illius violatio tantum sit venialis: maiore etiam ratione quam si partialis esset, ut argumento esse potest: quod per multiplicationem violationis praecetti in partibus modicis materia sua grauis, peccatum morale possit committi: non item per multiplicationem violationis diversorum praecettorum habentium pro materia sua diversos actus leues, quorum singuli tanquam totalis materia, seorsim ac signatim mandandi sunt executioni. Quare dilatate Suarez in seq. cap. In hoc autem ea fundatur, quod actus leuis quando sunt partiales, concurrant ad conficiendum unum totale, qui sit materia, adæquata voti, eaque, ut supponimus, grauis: consequenterque, per argumentum a contrario, omisiones illorum leues, tanquam partiales concurrunt ad conficiendum vnam omissionem totalem: quia non unquam tam grauis est, ut possit ad mortale sufficere: non tantum secundum se tota, sed etiam secundum notabilem sui partem: quia siil, praecetti adimpleti sic militent, ac deturperatur: ut iudicio prudentis existimandum sit non esse ei satisfactum: cum moraliter illud non habeatur pro impleto, quod magna ex parte non est impletum.

Quodquidem contingit, non modo cum paucis ipsa magna, tota simul omessa sit, sed etiam cum seorsim multæ partes modicæ, quæ simul collecte illam adæquant. Atque

ita qui voto se adficit ad unam integrum recitationem septem psalmorum poenitentialium: ut reus censetur peccati mortalitatis, si duos vel tres ultimos sine causa omittit: sic etiam censetur, si in tota recitatione hinc inde omissus est totus versus, qui eosdem psalmos in quantitate adaequat. Hinc enim perinde ac illuc contingit notabilis mutilatio integræ recitationis, impedit non votum de ea factum iudicetur impletum: quia leues ipsæ omissiones sic multiplicantur, ut in totalem quandam coalecendo, una accipiat per aliam incrementum: in quo, cum per multiplicationem ventum fuerit ad propositionem æquitatem, violatio quæ illam inducit, erit peccatum mortale: quia licet materia in qua committitur sit de leuis, non est tamen secundum eam ratione, qua precedentibus superaddita in unius materia grauis complementum, habetur pro gravi.

At vero quando multus actus leuis, sunt materia totalis singulorum votorum, ita ut signatim ac diuissim adimplentur: quia in nulla est eorum unio, quia unus augeatur per alium: nunquam per multiplicationem violacionem ipsorum veniale, pervenient ad aliquam mortalem. Nec enim ex venialibus, quantocumque sint numero, efficitur unum mortale. Hinc si quis voulit in singulos dies unam orationem dominicam recitare spacio unius mensis: licet per omnes illius dies, eam recitationem omittat, non commitit maius peccatum in ultima quam in prima die. Sicque datur excusatio à mortali: quando actus leuis, materia est totalis voti: quæ non datur quando tantum est materia partialis.